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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Особливості функціювання складнопідрядних конструкцій із

семантико-синтаксичними відношеннями причини привертають увагу
багатьох представників різних лінгвістичних шкіл вітчизняної й закордонної
мовознавчої науки (В. А. Бєлошапкова, О. Є. Вержбицький, О. В. Глотова,
Л. І. Дубовик, М. П. Івченко, А. М. Пєшковський, Р. О. Христіанінова,
І. Г. Чередниченко, К. Ф. Шульжук та ін.).

Складнопідрядні конструкції, в яких між предикативними частинами
розгортаються причинові відношення, реалізуючись у класичній (елементарні
й неелементарні структури, у складі багатокомпонентних будов) і
факультативній (парцельовані, неповні, вставлені конструкції) формах, є
активним засобом моделювання мовної картини світу, у тому числі
авторської художньої картини світу, і не лише виступають стабільною
синтаксичною одиницею, що є елементом передавання текстового задуму,
а й, несучи певний зміст, стають його художнім виразником, а відтак –
потужним засобом зображального синтаксису. Недостатня вивченість цього
аспекту функціювання обраного предмета аналізу спонукає до дослідження,
де такі синтаксичні утворення будуть піддані детальному науковому
вивченню й описові.

Складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом причини
реалізуються не лише як одиниця мови, а й як одиниця мовлення, як
актуалізований мовний знак у комунікативній діяльності, однак дотепер
в українському мовознавстві питання їхнього комунікативного вияву не
розглядалося. Це підтверджує необхідність розгляду названих
складнопідрядних структур в аспекті їхнього функціювання в мовленні.

Такий стан із визначенням статусу складнопідрядної конструкції
з підрядним компонентом причини як одиниці експресивного
й комунікативного синтаксису, уточненням її ознак як цілісного граматичного
утворення викликає необхідність її комплексного вивчення, що стане
доповненням теоретичних досліджень багатоаспектної природи речення.

Актуальність дослідження полягає в потребі здійснення комплексного
аналізу складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом причини як
складника синтаксичної системи сучасної української літературної мови. У
зв’язку з цим виникає низка питань, розв’язання яких має відбуватися з
урахуванням сучасного стану розвитку вітчизняної й зарубіжної мовознавчої
думки: структурно-семантична типологія, функційно-стилістичний потенціал
і комунікативно-прагматична специфіка складнопідрядних конструкцій, між
складниками яких формуються семантико-синтаксичні відношення причини.
Потреба в системному дослідженні цих синтаксичних одиниць, зреалізованих
у текстах сучасної української художньої прози, зумовлена необхідністю
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теоретично обґрунтувати особливості їх функціювання з погляду
стилістичного і комунікативного синтаксису.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертацію виконано відповідно до плану наукової діяльності кафедри
української мови Харківського національного педагогічного університету
імені Г. С. Сковороди в межах наукової теми «Сучасна українська мова:
когнітивний і прагматичний аспекти дослідження» (державний реєстраційний
номер 0111U006434). Тема кандидатської дисертації затверджена Вченою
радою ХНПУ імені Г. С. Сковороди (протокол № 1 від 24 січня 2014 року).

Мета дисертації – виявити особливості функційно-стилістичної
організації і комунікативно-прагматичної реалізації складнопідрядних
конструкцій із підрядним компонентом причини в текстах української
художньої прози 90-х років ХХ – початку ХХІ століття.

Для досягнення поставленої мети необхідно виконати такі теоретичні
й практичні завдання:

– окреслити типологійні ознаки складнопідрядних конструкцій із
підрядним компонентом причини, що функціюють у текстах сучасних
українських прозаїків;

– проаналізувати особливості складнопідрядних конструкцій із
підрядним компонентом причини з погляду їхнього лексико-граматичного
оформлення і семантичного наповнення предикативних частин;

– виявити текстотвірні можливості й функційно-стилістичні
особливості вживання аналізованих синтаксичних структур у художньому
мовленні;

– встановити прагматичні типи складнопідрядних конструкцій із
підрядним компонентом причини, що спостерігаються в художній прозі
сучасних українських авторів;

– визначити залежність структурно-семантичних різновидів
складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом причини
і комунікативних ситуацій, у яких вони використовуються;

– з᾿ясувати комунікативний потенціал складнопідрядних конструкцій із
підрядним компонентом причини;

– схарактеризувати комунікативні типи складнопідрядних конструкцій
із семантико-синтаксичним відношенням причини, що складають їхню
комунікативну парадигму.

Об’єктом вивчення виступають складнопідрядні конструкції
з підрядним компонентом причини.

Предмет дослідження становлять складнопідрядні конструкції
з підрядним компонентом причини в структурно-семантичному, функційно-
стилістичному і прагматичному аспектах.
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Матеріал дослідження складають понад 3000 складнопідрядних
конструкцій, предикативні частини яких формують семантико-синтаксичні
відношення причини, дібраних із 89 оригінальних прозових творів 39
сучасних українських авторів кінця ХХ – ХХІ ст.: С. Андрухович,
Ю. Андруховича, Насті Байдаченко, І. Білика, Б. Бойчука, Ю. Винничука,
О. Вільчинського, О. Гавроша, С. Грицюка, Г. Гусейнова, Є. Гуцала,
В. Даниленка, Люко Дашвар, Любка Дереша, М. Дочинця, О. Думанської,
В. Жадька, О. Забужко, П. Загребельного, Р. Іваничука, А. Кокотюхи,
Л. Кононовича, Дари Корній, І. Корсака, Л. Костенко, В. Лиса,
С. Майданської, М. Матіос, Я. Ороса, Г. Пагутяк, Л. Пономаренко,
Т. Прохаська, С. Процюка, І. Роздобудько, М. Слабошпицького, Н. Сняданко,
С. Талан, В. Тарнавського, В. Шевчука, В. Шкляра, Ю. Щербака. Вважаємо,
що така добірка фактичного матеріалу сприятиме виробленню більш
об’єктивної оцінки досліджуваних синтаксичних одиниць.

Окреслена мета дослідження, визначені завдання і специфіка
аналізованого предмета зумовили синтезоване застосування таких методів
і прийомів дослідження:

– метод лінгвістичного спостереження й описово-аналітичний метод
(розроблення системи комплексного аналізу складнопідрядних конструкцій із
підрядним компонентом причини з позицій функційно-семантичного
й комунікативно-прагматичного підходів; для узагальнення спостережень над
зібраним матеріалом і репрезентації класифікаційних підходів до
аналізованих одиниць);

– метод суцільної вибірки (у процесі добору ілюстративного матеріалу);
– метод структурно-семантичного аналізу (забезпечення

різноаспектного аналізу складнопідрядних конструкцій, що реалізують
відношення причини);

– класифікаційний метод (виявлення різновидів і моделей
досліджуваних синтаксичних одиниць);

– метод семантико-стилістичного аналізу (з᾿ясування художньо-
виражальних можливостей складнопідрядних конструкцій із підрядним
компонентом причини);

– метод кількісного підрахунку (визначення частоти вживання
досліджуваних синтаксичних одиниць);

– конструктивний метод (моделювання ситуації вживання
аналізованих синтаксичних конструкцій);

– прагматичний метод і метод актомовленнєвого аналізу (виявлення
закономірностей функціювання складнопідрядних конструкцій із підрядним
компонентом причини як мовного знака в комунікативній діяльності).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що в роботі вперше
зібрано й узагальнено матеріал, який дає підстави для вивчення структурно-
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семантичних, функційно-стилістичних і комунікативно-прагматичних
особливостей реалізації складнопідрядних конструкцій із підрядним
компонентом причини в текстах української художньої прози 90-х років ХХ –
початку ХХІ століття.

Теоретичне значення роботи полягає в розширенні кола досліджень із
синтаксису, стилістики і прагматики української мови, у доповненні
класифікації різновидів складнопідрядних конструкцій із підрядним
компонентом причини з погляду їхньої структурно-семантичної
і комунікативно-прагматичної організації, що може бути основою для
подальшого вивчення конструкцій цього виду й зразком для аналізу інших
складнопідрядних утворень.

Практичне значення роботи. Результати дослідження можуть бути
використані при викладанні курсів «Синтаксис сучасної української
літературної мови», «Стилістика сучасної української мови», «Комунікативна
лінгвістика» і «Лінгвістична прагматика»; використані в дослідницьких
працях із відповідних галузей науки, залучені для написання підручників,
посібників та іншої навчально-методичної літератури з проблем синтаксису,
стилістики, комунікативної і прагматичної лінгвістики.


[…]

конструкцій як одиниці комунікативного синтаксису.

Ця робота є першим в українській синтаксичній науці дослідженням, де
складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом причини виступили
самостійним предметом вивчення як цілісна синтаксична одиниця мови й
активна функційно-стилістична і продуктивна комунікативно-прагматична
одиниця мовлення.

Ключові слова: складнопідрядна конструкція з підрядним
компонентом причини, функційно-стилістичний потенціал, текстотвірний
засіб, художньо-виражальний засіб, комунікативно-інтенційний зміст,
мовленнєвий акт.
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АННОТАЦИЯ
Лелюк Е. А. Стилистика и прагматика синтаксических

конструкций с придаточным причины в украинской художественной
прозе 90-х годов ХХ – начала ХХІ века. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.01 – украинский язык. – Харьковский
национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, Харьков,
2018.

В диссертационной работе выполнен структурно-семантический анализ
сложноподчиненных конструкций с придаточным причины, которые
функционируют в произведениях украинской художественной литературы
90-х годов ХХ – начала ХХІ века; определены типологические признаки
названных сложных структур; охарактеризованы исследуемые образования
по признаку семантико-грамматического оформления главной предикативной
части и семантического наполнения главного и придаточного компонентов;
исследован и аргументирован их функционально-стилистический потенциал
как текстообразующего и художественно-изобразительного средства;
раскрыта специфика реализации названных конструкций как единицы
коммуникативного синтаксиса.

Данная работа – первое в украинской синтаксической науке
исследование, в котором сложноподчиненные конструкции с придаточным
причины являются самостоятельным предметом изучения как целостная
синтаксическая единица языка и активная функционально-стилистическая и
продуктивная коммуникативно-прагматическая единица речи.

Ключевые слова: сложноподчиненная конструкция с придаточным
причины, функционально-стилистический потенциал, текстообразующее
средство, художественно-изобразительное средство, коммуникативно-
интенциональное содержание, речевой акт.

SUMMARY

Leliuk O. O. Stylistics and pragmatics of syntactic constructions with a
cause-subordinate clause in the Ukrainian fiction prose of the 1990s – early 21st
century. – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology, speciality 10.02.01 – Ukrainian
Language. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Kharkiv,
2018.

The thesis presents the analysis of complex constructions with a cause-
subordinate clause as for their functional and stylistic organization and
communicative and pragmatic implementation in the Ukrainian fiction prose of the
late 20th and early 21st century.
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The study found represented in the modern Ukrainian prose complex
structures that have predicative parts with semantic-syntactic relations of cause are
implemented as separate syntactic units of elementary and non-elementary
structure, and as parts of a multicomponent syntactic formations that reveal the
multifaceted connections of the studied sentences with other grammatical
structures.

It is determined that the analyzed structures are represented by syntactic units
of both ‘classical’ and optional forms that expand the implementation possibilities
of complex constructions of causal semantics in the modern Ukrainian literary
language.

It is proved that expression of the cause in a complex structure is motivated
by presence of a denial, expression of a will or assertion in the main predicative
part, as well as semantic content of the main and subordinate parts.

The attention is paid to the fact that the complex constructions of causal
semantics are an active linguistic means of modeling the author’s artistic picture of
the world, which manifests itself in ensuring structural connectivity of individual
units of the fiction text via anaphoric, cataphoric and anaphoric-cataphoric
structural connections within the paragraph and actualization of semantic relations
that contribute to the disclosure of microtopic of the narrative, and thereby the
formation of a holistic theme of the whole text.

The artistic speech represents such pragmatic types of the analyzed syntactic
structures that reveal an illocutionary force of a constative (pure message),
quesitive (pure question), combination of several communicative intentions:
constative + menasive (message + threat); constative + quesitive (message +
question). Sentences with a directive communicative-intentional content of the
main part can be found only in combination with the components that have another
communicative intention: injunctive + menasive (order + threat); injunctive +
constative (order + message); injunctive + quesitive (order + question); requestive
+ menasive (request + threat); requestive + constative (request + message). There
are also cases of pragmatic transposition.

The distinguished pragmatic types of complex structures with a cause-
subordinate clause actualize the following speech acts. By the nature of the
illocutionary force, constative is realized in the representative; injunctives or
requestives in combination with other types presented in the subordinate part are
implemented in the directive, the combined type with the menasive in the adjunct
component is met in the comissive, constative – in the expressive, constative – in
the declarative. By the number of illocutionary forces, constructions all components
of which have the same communicative-intentional content (constatives and
quesitives) are represented in simple speech acts; the hybrid ones contain structures
where main and subordinate predicative parts have different illocutionary force (all
mentioned combined types). By the structure, the constructions where main and
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subordinate components have a different communicative-intentional content
contribute to actualization of the complex speech act. By the type of interactivity,
constatives function in one-sided speech acts; two-sided ones contain both those
having the same illocutionary force, and those that combine different
communicative-intentional content in main and subordinate parts.

The investigated formations are active components of the syntactic structure
of various forms of speech communication (external and inner speech). By this,
they confirm the possibility of revealing their communicative potential.

The studied constructions found in the texts function as emotionally neutral
and emotionally filled units of speech that are implemented with the help of such
communicative types as proper declarative, proper interrogative, declarative-
interrogative, imperative-declarative, and optative-declarative ones. The totality of
these communicative types of the analyzed syntactic constructions makes up their
communicative paradigm.

Consequently, complex structures with causal relations are an active and
productive structural and semantic unit of language and a communicative-
functional unit of speech.

Keywords: complex structure with a cause-subordinate clause, artistic-
expressive potential, pragmatic type, communicative-intentional content,
illocutionary force, speech act, communicative paradigm.
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