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Відгук

офіційного опонента про дисертацію

«Стилістика і прагматика синтаксичних конструкцій із підрядним

компонентом причини в українській художній прозі 90-х років ХХ –

початку ХХІ століття»

Лелюк Олени Олександрівни на здобуття наукового ступеня кандидата

філологічних наук за спеціальністю 10.02.01 – українська мова

Анотація, ключові слова, список публікацій автора дисертації (12

позицій) та зміст чотирьох розділів дисертації, загальні висновки і список

літературних першоджерел уже орієнтують опонента на сумлінне

прочитання, сприйняття тексту дисертації, внутрішнього діалогу опонента

з дослідником і позитивні висновки про результати дослідження.

У Вступі дисертації Олена Олександрівна посилається на досвід і

результати досліджень складнопідрядних конструкцій із семантико-

синтаксичними відношеннями причини у російському й українському

мовознавстві (а в наступних розділах вона використовує й інші,

західноєвропейські дослідження цього явища) у класичній і

факультативній формах. Дослідниця звертає увагу на факультативні

(неповні, парцельовані, вставлені конструкцій, вважає їх «активним

засобом моделювання мовної картини світу», «потужним засобом

зображального синтаксису» (с. 16). «Такий стан із визначенням статусу

складнопідрядної конструкції з підрядним компонентом причини як

одиниці експресивного й комунікативного синтаксису, уточненням її ознак

як цілісного граматичного утворення викликає й необхідність її

комплексного вивчення» (с. 17), а значить визнання. Виникає низка

питань, що потребують аргументованої відповіді: структурно-семантична

типологія, функційно-стилістичний потенціал, комунікативно-прагматична

специфіка функціонування з погляду стилістичного і комунікативного
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синтаксису. Цим зумовлена актуальність дослідження складнопідрядних

конструкцій з підрядним компонентом причини.

Перший розділ дисертації «Теоретичні засади вивчення

складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом причини в плані

структурної і семантичної організації (с. 23-41) має три параграфи і

повністю присвячений історії питання: «1. Історія дослідження

складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом причини в плані

структурної і семантично організації» (с. 23-42). У цьому розділі нічого не

можна заперечити; названо великі імена подвижників мовознавчої науки,

зокрема російської й української. Маю думку, що ідеї великих лінгвістів

втілилися в матеріалі наступних розділів.

У першому параграфі розділу 1.1 дослідниця визнає за доцільне й

науково виправдане здійснення граматичного дослідження, де

складнопідрядна конструкція з підрядним компонентом причини стала

єдиним предметом вивчення й розглядалася як цілісне синтаксичне

утворення, як з погляду її структурно-граматичної організації, так і з

погляду її семантичного наповнення, що дає підґрунтя для її наступного

дослідження з погляду стилістики і прагматики. У розділі 1.2

розглядаються складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом

причини у висвітленні сучасних дослідників синтаксичної стилістики.

У другому розділі дисертації аналізуються і описуються конструкції з

підрядним компонентом причини. Дисертантка приходить до висновку про

існування двох структурних виявів причинової підрядності: як елементарні

складні речення (78,44%), що характеризуються різноманітністю

вираження як за своєю внутрішньою організацією, так і за рівнем

зв’язності з контекстом, і як неелементарні синтаксичні утворення

(21,56%), що можуть виражати відношення однорідної супідрядності й

відношення різнорідної підрядності.
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Складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом причини

можуть реалізовуватися як окремі синтаксичні утворення, так і у складі

поліпредикативних структур.

Складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом причини

можуть мати факультативні форми, складати парцельовані утворення.

У творах сучасної української прози складнопідрядні конструкції з

підрядним компонентом причини реалізуються за певними смисловими

схемами інформації. Найактивніше працює той тип (вид) предикатів, що

стосується психоемоційного чи фізичного стану особистості, її дій,

вчинків, несе про неї (нього) інформацію (51,35%). Якщо в

складнопідрядній конструкції з підрядним компонентом причини

розкривається суть явищ об’єктивної дійсності, то такий вид набирає

17,12% місця. Наступні види інформації мають інші показники смислів у

структурно-синтаксичній схемі.

У третьому розділі «Функційно-стилістичний аспект реалізації

складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом причини в

художніх творах сучасних українських прозаїків» визначено, що

стилістичне навантаження складнопідрядних конструкцій із підрядним

компонентом причини як вставлених одиниць зростає з характерним

експресивним забарвленням, яке викликає стилістичний інтерес.

Результати аналізу конкретних художніх текстів засвідчили те, що

складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом причини «повністю

реалізують свої стилістичні потенції» (с. 153).

У четвертому розділі «Комунікативно-прагматичний аналіз

складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом причини, що

функціюють у текстах сучасної української художньої прози»

розглядаються прагматичні типи складнопідрядних конструкцій із

підрядним компонентом причини з погляду їх комунікативної та

прагматичної ролі (виразності). На думку автора дисертації,

комунікативно-інтенційний зміст речення актуалізується в умовах
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комунікації і співвідноситься з реакцією адресата. Регулярність зв’язку між

реакцією адресата й реченням певного комунікативно-інтенційного змісту

дозволяє, на думку дисертантки, (с. 161) розрізняти речення за

комунікативною інтенцією і визначати за прагматичними типами,

запропонованими авторами «Теоретичної граматики сучасної англійської

мови» (8.с.272-279). Дисертантка, орієнтуючись на граматичну структуру

простого речення, виділила такі типи речень, як констатив, промісив,

менасив, перформатив, директив, квеситив (с. 161 дис. ) і далі констатив,

ін’юктив, реквестив, експресив тощо.

Описавши наявні в українських художніх текстах кінця ХІХ – початку

ХХ ст. позиції типів причинових конструкцій, дослідниця прийшла до

висновку про те, що в художніх творах сучасної української літератури

репрезентовані такі прагматичні типи складнопідрядних конструкцій із

підрядним компонентом причини, як констативи, директиви і квеситиви.

Констативи (26,56%) і квеситиви (24,48 %) можуть виявлятися в художніх

текстах ХХІ ст. як речення суто повідомлення і суто запитання, а можуть

поєднуватися в різних варіаціях із компонентами, що мають відмінну

ілокутивну силу (констатив + менасив (2,04%)); констатив + квеситив

(6,12%)). Речення, комунікативно-інтенційний зміст головної частини яких

відповідає директиву, трапляються тільки в поєднанні зі складниками, що

мають іншу комунікативну інтенцію (ін’юктив + менасив (9,36%);

ін’юктив + констатив (10,2%); ін’юктив + квеситив (2,04%); реквестив +

менасив (4,08;); реквестив + констатив (6,12%)). Крім того, «трапляються

випадки прагматичного транспонування складнопідрядних конструкцій із

підрядним компонентом причини» (с. 170).

Актуальність дослідження полягала у потребі комплексного

дослідження складнопідрядних конструкцій із підрядним компонентом

причини як елемента системи української літературної мови. Потреба в

системному дослідженні зумовлена необхідністю теоретично обґрунтувати
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функціонування причинових конструкцій з погляду стилістично-

комунікативного синтаксису.

Дисертація виконана у межах наукової теми «Сучасна українська

мова: когнітивний і прагматичний аспект дослідження» (реєстраційний

номер 0111U006434).

Виконавши дослідження особливостей функційно-стилістичної

організації і комунікативно-прагматичної реалізації складнопідрядних

конструкцій із підрядним компонентом причини в текстах української

прози 90-х років ХХ – початку ХХІ століття, дисертантка Лелюк Олена

Олександрівна досягла мети наукового дослідження (дисертації).

Визначивши об’єкт, предмет, завдання, матеріал дослідження,

дисертантка визначила теоретичні і практичні завдання, розробила

відповідну методику дослідження, використавши методи спостереження і

опису, суцільних вибірок і структурно-семантичного та стилістичного

аналізів (вибірково–частотного, конструктивного).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що воно відкриває

перспективу вивчення структурно-семантичних, функційно-стилістичних і

комунікативно-прагматичних ознак та особливостей речень з підрядним

компонентом причини у текстах української художньої прози 90-х років

ХХ – початку ХХІ століття і на перспективу всього ХХІ століття.

Теоретичне значення аналізованої дисертації полягає у розширенні

кола наукових досліджень комунікативного синтаксису і функціональної

стилістики сучасної української літературної мови.

Практичне значення дисертаційного дослідження уже засвідчене

низкою тематичних публікацій автора дисертації (12 позицій), що

використовуються у процесі викладання сучасної української літературної

мови.

Особистий внесок дисертантки в наукове дослідження і в текст

дисертації настільки очевидний, що не викликає сумнівів у авторстві.
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 У загальних висновках дисертантка акцентувала увагу на

типологічних характеристиках складнопідрядних конструкцій із підрядним

компонентом причини, що реалізуються як частини у складних

багатокомпонентних синтаксичних утвореннях або як окремі самостійні

форми. Складнопідрядні конструкції з підрядним компонентом причини

можуть мати у текстах як основну класичну форму, так і факультативні

(парцельовані, вставні, діалогічні). Необхідність вживання причинових

форм мотивується наявністю заперечень, волевиявлення чи схвалення.

Смислові наповнення головного і підрядного компонентів речення

можуть бути об’єктивні (як об’єктивна дійсність) і особистісні (як дії,

вчинки, діяльність особи).

Складнопідрядні конструкції з підрядними причини виступають

активним засобом моделювання авторської художньої картини світу. Це не

тільки граматичні структури, а й комунікативні.

Висловимо й окремі зауваження.

- В дисертації трапляються багатослівні висловлювання розмовної

манери, наприклад: «У цьому науковому дослідженні ми також будемо

оперувати поняттями висловлення й речення, враховуючи їхню

діалектичну єдність: висловлення – це актуалізоване в мовленні речення…

(с. 39).

- Місцями текст дисертацій важко читається через надмірну кількість

наукових посилань з різного часового періоду, з різних мов (напр. стор. 39-

40 та інш.)

- Важкувато читаються і сприймаються речення розтягнуті на кілька

сторінок. Напр., речення «Результати спостережень засвідчують…»

тягнеться з 60-ої сторінки до 71 с. Наступними такими ж затяжними є

сторінки 72 – 73, 77 – 78, 80 – 83, 86 – 90, 91 – 96, 99 – 101, 103 – 112,

112 – 114.

Але науковий зміст дисертації – глибокий, осяжний і актуальний.
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